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봉동유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 917,446,000

제1조 2024학년도 봉동유치원회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 917,446,000원으로 하며 세입ㆍ세출

의 명세는 세입ㆍ세출예산서와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 해당없음으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 유치원운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 관리수당(학교회계직원에 대한 해당)

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 봉동유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 917,446 857,993 59,453 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,969 110,737 12.1

학생복지/교육격차 해소 6,333 214,061 23.3

기본적 교육활동 19,961 114,096 12.4

선택적 교육활동 19,460 302,413 33

교육활동 지원 -280 60,737 6.6

학교 일반운영 5,010 115,402 12.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,801 885,953 96.6

이전수입 기타이전수입 0 70 0

자체수입 학부모부담수입 6,133 23,565 2.6

자체수입 행정활동수입 519 2,598 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,260 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 886,023 833,222 52,801

1.지방교육행정기관이전수입 885,953 833,152 52,801

1.교육비특별회계전입금수입 885,953 833,152 52,801

1.교육비특별회계전입금 885,953 833,152 52,801

1.학교운영비전입금 181,909 181,909 0

2.목적사업비전입금 704,044 651,243 52,801
외국국적 유아학비 지원금 : 150,000원 * 1개

교 =
150,000

유아학비지원금(방과후과정) : -150,000원 * 1

개교 =
-150,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 299,000원 * 1개교 =
299,000

(성립전_4추)2024년 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 5,871,000원 * 1개교 =
5,871,000

(성립전_4추)특수학급 방과후과정 시간제강사(방학

중) 대체인력 인건비 : 7,488,000원 * 1개교 =
7,488,000

(성립전_4추)4분기 외국국적유아 유아학비 지

원금(5세추가) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_4추)12월 유아학비지원금(교육과정) :

 4,711,000원 * 1개교 =
4,711,000

(성립전_4추)12월 유아학비지원금(교육과정) :

 10,600,000원 * 1개교 =
10,600,000

(성립전_4추)4분기 유아학비5세 추가지원금  :

 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_4추)12월 외국국적 유아학비지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)12월 외국국적 유아학비지원금 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_4추)12월 유아학비 지원금(방과후과

정) : 2,356,000원 * 1개교 =
2,356,000

(성립전_4추)12월 유아학비 지원금(방과후과

정) : 5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 2,699,000

원 * 1개교 =
2,699,000

(성립전_4추)25.1~2월 외국국적 누리과정비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)25.1~2월 외국국적 누리과정비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_4추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 1,705,000원 * 1개교 =
1,705,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

828,000원 * 1개교 =
828,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제강사 인건비 : 

3,744,000원 * 1개교 =
3,744,000

2.기타이전수입 70 70 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 70 70 0

1.기타공공지원금 70 70 0

1.기타공공지원금 70 70 0

2.자체수입 26,163 19,511 6,652

1.학부모부담수입 23,565 17,432 6,133

1.수익자부담수입 23,565 17,432 6,133

1.급식비 23,565 17,432 6,133

1.급식비 23,565 17,432 6,133 (성립전_4추)교직원급식비 : 6,133,000원*1회= 6,133,000

2.행정활동수입 2,598 2,079 519

1.자산수입 204 200 4

1.자산매각대 204 200 4

1.자산매각대 204 200 4 매각대금 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타행정활동수입 2,394 1,879 515

1.이자수입 1,825 1,767 58

1.이자수입 1,825 1,767 58 이자수입 : 58,000원*1회= 58,000

2.기타행정활동수입 569 112 457

1.기타행정활동수입 569 112 457 법인카드포인트 : 457,000원*1회= 457,000

3.기타수입 5,260 5,260 0

1.전년도이월금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

1.순세계잉여금 5,260 5,260 0

세입합계 917,446 857,993 59,453
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,737 101,768 8,969

1.기타 교직원보수 106,767 96,780 9,987

1.교직원대체인건비 106,767 96,780 9,987

1.직원대체인건비 16,491 6,504 9,987

1.기간제교원인건비 14,136 4,608 9,528
(성립전_4추)방과후과정 전담인력 대체 인

건비 : 1,020,000원*2명*1회=
2,040,000

(성립전_4추)방과후과정 전담인력 대체 인

건비 : 96,000원*2명*39일=
7,488,000

2.기간제근로자인건비 2,266 1,819 447
(성립전_4추)대체인건비 : 52,000원*1명*3

일=
156,000

(성립전_4추)대체인건비 : 97,000원*1명*3

일=
291,000

3.기간제근로자법정부담금 89 77 12
(성립전_4추)법정부담금 : 4,000원*1명*1

회 =
4,000

(성립전_4추)법정부담금 : 8,000원*1명*1

회 =
8,000

2.기간제교원인건비 90,276 90,276 0

1.기간제교원인건비 75,652 75,652 0

2.맞춤형복지비 8,090 8,090 0

3.기간제교원법정부담금 6,534 6,534 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,970 4,988 -1,018

1.교직원역량강화 2,100 2,750 -650

1.자율연수 2,100 2,750 -650

1.일반수용비 2,100 2,600 -500 교원교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

행정직 등 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원복지 1,870 2,238 -368

1.교직원맞춤형복지비 1,870 2,238 -368

1.교직원복지비 1,870 2,238 -368 특근매식비 : -368,000원*1회= -368,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,061 207,728 6,333

1.급식 관리 102,861 96,528 6,333

1.학교급식운영 102,861 96,528 6,333

1.조리원인건비 3,600 3,600 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 72,622 68,489 4,133

1.급식용식재료비 72,622 68,489 4,133 (성립전_4추)식품비 : 4,133,000원*1회= 4,133,000

3.급식운영비 11,671 10,191 1,480

1.일반수용비 7,491 6,011 1,480 (성립전_4추)소모품 구입 : 296,000*5회= 1,480,000

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.급식기구확충비 11,659 11,139 520

1.비품구입비 11,659 11,139 520 (성립전_4추)비품구입비 : 520,000원*1대= 520,000

5.대체인건비 3,309 3,109 200

1.기간제근로자인건비 3,223 3,028 195
(성립전_4추)대체인건비 : 97,500원*1명*2

일=
195,000

2.기간제근로자법정부담금 86 81 5
(성립전_4추)기관부담금 : 5,000원*1명*1

회=
5,000

2.보건관리 11,736 11,736 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,716 2,716 0

1.보건실운영 2,716 2,716 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,770 1,770 0

5.비품구입비 176 176 0

2.학교환경위생관리 9,020 9,020 0

1.먹는물관리 1,808 1,808 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 5,132 5,132 0

1.일반수용비 5,132 5,132 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 99,464 99,464 0

1.학생복지운영 99,464 99,464 0

1.통학차량(임차)운영 99,464 99,464 0

1.일반수용비 91,451 92,041 -590
차량수리 및 운영용품 구입 : -590,000원

*1대=
-590,000

2.연료비 4,933 4,933 0

3.기타공공요금 1,363 1,363 0

4.비품구입비 1,717 1,127 590 단말기 등 구입 : 590,000원*1대= 590,000

3.기본적 교육활동 114,096 94,135 19,961

1.교과 활동 107,816 87,855 19,961

1.교과활동지원 14,000 14,000 0

1.학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

3.유초 연계 이음학기 운영비 7,700 7,700 0

1.기타수당 190 190 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 6,410 6,410 0 운영물품구입비 : 2,997,000원*1회= 2,997,000

도서구입비 : -1,732,000원*1회= -1,732,000

체험활동비 : -1,265,000원*1회= -1,265,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.특수교육교과활동 10,161 10,161 0

1.교과운영 6,537 6,537 0

1.공무직인건비 110 110 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학습준비물 4,427 4,427 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.통합교육지원 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0

3.특수교육보드미 자원봉사자 

운영
3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

3.유치원 교과활동 83,655 63,694 19,961

1.유아학비(교육과정) 83,655 63,694 19,961

1.교육운영비 83,655 63,694 19,961
(성립전_4추)교과운영 물품 구입 : 

1,060,000원*10회=
10,600,000

(성립전_4추)교과운영 물품 구입 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전_4추)교과운영 물품 구입 : 

420,000원*10회=
4,200,000

(성립전_4추)교과운영 물품 구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_4추)교과운영 물품 구입 : 

235,550원*20회=
4,711,000

2.창의적 체험활동 6,280 6,280 0

1.자율활동 6,280 6,280 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.자율선택과제 4,180 4,180 0

1.일반수용비 3,581 3,380 201 전문서적구입 : 24,000원*1회= 24,000

활동재료비 : 177,000원*1회= 177,000

2.운영수당 199 400 -201 강사수당 : -201,000원*1회= -201,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 302,413 282,953 19,460

1.방과후학교 운영 273,095 253,141 19,954

1.돌봄교실운영 11,540 11,540 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 11,540 11,540 0

1.기간제교원인건비 2,408 2,455 -47 시간(기간)제 돌봄지도수당 : -47,000원= -47,000

2.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

3.기타수당 1,013 1,440 -427 교원 돌봄지도수당 : -427,000원 = -427,000

4.교육운영비 3,079 2,605 474 운영비 : 94,800원*5회= 474,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.유치원방과후과정운영 261,555 241,601 19,954

1.유치원 방과후 전담사 운영 6,735 6,735 0

1.기간제근로자인건비 6,735 6,735 0

2.방과후과정시간제기간제인건

비
107,666 97,223 10,443

1.기간제교원인건비 78,410 74,197 4,213 인건비 : -6,068,000원= -6,068,000

(성립전_4추)방학중초과근로수당 : 

828,000원*1명*1회=
828,000

방학중초과근로수당 : 96,000원*1명*28일= 2,688,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,935,500원*2

명*1회=
5,871,000

퇴직적립금 : 447,000원*2명*1회= 894,000

2.운영수당 21,504 15,264 6,240
(성립전_4추)방학중정규교사대체인건비 : 

936,000원*4명*1회=
3,744,000

방학중정규교사대체인건비 : 96,000원*1명

*26일=
2,496,000

3.기간제교원법정부담금 7,752 7,762 -10 4대보험 기관부담금 : -10,000원= -10,000

3.방과후과정특수시간제기간제

인건비
64,572 62,867 1,705

1.기간제교원인건비 60,111 58,419 1,692 (성립전_4추)인건비 : 31,500원*2명*1회= 63,000

(성립전_4추)방학중 초과근로수당 : 

732,000원*2명*1회=
1,464,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 82,500원*2명*1

회=
165,000

2.기간제교원법정부담금 4,461 4,448 13
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 13,000

원*1회=
13,000

4.유아학비(방과후과정) 74,966 67,160 7,806

1.운영수당 27,195 24,080 3,115
(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*36

차시=
1,260,000

(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*53

차시=
1,855,000

2.교육운영비 47,651 42,960 4,691
(성립전_4추)운영물품 : 202,000원*10종*2

회=
4,040,000

(성립전_4추)운영물품 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

(성립전_4추)운영물품 : 25,000원*1종*2회

=
50,000

(성립전_4추)운영물품 : 250,050원*2종*1

회=
501,000

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.방학후과정 운영비(자체) 7,616 7,616 0

1.공무직인건비 1,824 1,824 0

2.기간제근로자인건비 5,792 5,792 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,748 4,242 -494

1.독서활동운영 3,748 4,242 -494

1.도서구입 3,748 4,242 -494

1.교육운영비 452 942 -490 도서실운영용품 : -380,000원*1회= -380,000

마크 및 라벨링 작업비 : -110,000원*1회= -110,000

2.도서구입비 3,296 3,300 -4 원생도서구입 : -1,000원*1회= -1,000

교직원 도서구입 : -3,000원*1회= -3,000

3.기타 선택적 교육활동 25,570 25,570 0

1.기타선택적교육운영 70 70 0

1.대학교 교육실습생 운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.다문화교육운영 25,500 25,500 0

1.다꿈사랑방 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.찾아가는 한국어 교육 22,000 22,000 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 1,291 1,291 0

3.기간제근로자법정부담금 549 549 0

5.교육활동 지원 60,737 61,017 -280

1.교무업무 운영 3,520 3,500 20

1.교무학사운영 3,520 3,500 20

1.교무학사운영 3,520 3,500 20

1.공무직인건비 110 110 0

2.일반수용비 2,615 2,550 65 환경정리용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

교육계획서 : -347,000 = -347,000

운영물품 구입 : 421,000원*1회= 421,000

3.일반업무추진비 795 840 -45 워크숍 식비 및 다과 : -40,000원*1회= -40,000
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평가협의회 및 다과 : -5,000원*1회= -5,000

2.학습지원실 운영 6,367 6,667 -300

1.정보화실운영 6,367 6,667 -300

1.학교정보화지원 6,367 6,667 -300

1.교육운영비 4,140 4,440 -300 컴퓨터 등 장비수리비 : -529,000원*1회= -529,000

프린터 토너 등 : 185,000원*1회= 185,000

홈페이지관리 : 44,000원*1회= 44,000

2.비품구입비 2,227 2,227 0

3.교육여건 개선 50,850 50,850 0

1.교육환경개선 50,850 50,850 0

1.교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.교육용 소프트웨어 구입(목

적)
50,250 50,250 0

1.일반수용비 270 270 0

2.기타자산취득비 49,980 49,980 0

6.학교 일반운영 115,402 110,392 5,010

1.학교기관 운영 40,102 38,503 1,599

1.부서기본운영 24,363 25,463 -1,100

1.행정실운영 8,118 9,118 -1,000

1.일반수용비 4,638 5,638 -1,000 사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

행정실 워크숍 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.원장실운영 8,555 9,055 -500

1.일반수용비 0 500 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,440 2,440 0

3.일반업무추진비 3,115 3,115 0 접대용다과,식사 : 214,000원*1회 = 214,000
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교직원 경조사비 : -214,000원*1회 = -214,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.원무실운영 7,690 7,290 400

1.일반수용비 500 300 200 사무용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 6,830 6,630 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 15,739 13,040 2,699

2.사회복무요원관리 15,739 13,040 2,699

1.기간제근로자인건비 15,429 12,730 2,699
(성립전_4추)인건비 : 1,200,000원*1명*2

개월=
2,400,000

(성립전_4추)교통비 : 44,500원*1명*2개월

=
89,000

(성립전_4추)중식비 : 7,000원*1명*30일= 210,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 73,470 70,059 3,411

1.학교시설장비유지 73,470 70,059 3,411

1.공공요금및제세공과금 42,714 40,577 2,137

1.전기요금 21,165 21,165 0

2.상하수도료 3,360 3,360 0

3.연료비 11,637 9,500 2,137 도시가스요금 : 2,137,000원*1월= 2,137,000

4.기타공공요금 6,552 6,552 0

2.시설관리용역 8,917 8,917 0

1.일반수용비 8,917 8,917 0

3.시설일반관리 18,978 17,704 1,274

1.기간제근로자인건비 190 400 -210 일용인부임 : -210,000원*1회= -210,000

2.일반수용비 18,788 17,304 1,484 소규모 수선비 : 2,884,000원*1회= 2,884,000

화단환경조성비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

폐기물 처리비 : -150,000원*1회= -150,000

냉난방시설기기종합세척비 : -250,000원*1

회=
-250,000

4.화장실관리 1,013 1,013 0
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1.일반수용비 1,013 1,013 0 소모품 구입 : 393,000원*1회= 393,000

청소용품 구입 : -393,000원*1회= -393,000

5.당직관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 566 566 0

2.운영수당 284 284 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 917,446 857,993 59,453
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